浙江水利水电学院文件

浙水院〔2018〕5 号

浙江水利水电学院关于印发
《学生学费减免实施办法》的通知

各有关部门、单位：

《浙江水利水电学院学生学费减免实施办法》已经校长办

公会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

浙江水利水电学院

2018 年 1月 9 日

浙江水利水电学院学生学费减免实施办法

根据《国务院关于建立健全普通本科高校高等职业学校和

中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的意见》（国发

〔2007〕13 号）和《浙江省人民政府关于建立健全普通本科

高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政

策体系的通知》（浙政发〔2007〕48 号）有关精神，为减轻

家庭经济困难学生的学费负担，帮助其顺利完成学业，特制订

本办法。

一、减免对象

具有浙江水利水电学院正式学籍的普通全日制学生。

二、减免条件

（一）热爱祖国，拥护中国共产党的领导，遵纪守法；

（二）尊敬师长，团结同学，品德优良，勤奋学习；

（三）关心集体，助人为乐，能积极参加社会和学校举办

的各项公益活动；

（四）经学校认定的家庭经济特别困难的孤儿、家庭无正

常资金来源供其上学的学生等。

（五）有下列情况之一的，将不予以减免：

1.有抽烟、酗酒现象，以及其他铺张浪费和任意挥霍行为

者；

2.经学校认定，有不良诚信记录者；

3.有违纪行为，受到学校处分者；

4.上一年度获得各类资助的额度（不含国家助学贷款）大

于本学年应缴学费者。

三、减免等级

学费减免分全额减免、半额减免两个等级。

四、申报程序

学生学费减免每学年申请一次，一般在每学年初启动，具

体程序如下：

（一）学生申请：凡符合本办法规定条件的学生，可在每

学年初向所在二级学院提出学费减免申请，申请时需填写《浙

江水利水电学院学生学费减免申请表》；

（二）二级学院审查、公示：二级学院根据学生申请材料，

结合学生困难认定情况，认真核实，严格审查，提出学费减免

意见，并在一定范围内以适当形式公示3个工作日后，将相关

材料报学生处；

（三）学校审批：学生处对学院申报材料进行审核，提交

学生工作委员会确定减免名单和等级，并报学校分管学生工作

校领导审定后，实施减免。

五、附则

（一）应征入伍服义务兵役的学生申请学费减免，按《应

征入伍服兵役高等学校毕业生学费补偿国家助学贷款代偿暂

行办法》（浙财教字〔2009〕138号）、《应征入伍服兵役高

等学校在校生学费补偿国家助学贷款代偿及退役复学后学费

资助暂行办法》（浙财教〔2011〕323号）和《高等学校学生

应征入伍服兵役国家资助办法》（财教〔2013〕236号）有关

规定执行。

（二）浙江省残疾人大学生申请学费减免，按《浙江省残

疾人大学生学费和住宿费减免暂行办法》（浙残联发〔2016〕

23号）有关规定执行。

（三）本办法自发布之日起施行，由学生处负责解释。

附件：浙江水利水电学院家庭经济困难学生学费减免申请表

附件

浙江水利水电学院家庭经济困难学生
学费减免申请表

姓名  性别  籍贯  出生年月

所在学院  学号  民族  联系电话

家庭及

个人情况
□孤儿□家庭无正常资金来源□其他(                  )

贷款及

受助情况

申

请

理

由

（可另附）

申请人签字：

年    月    日

辅导员

(班主任)

意见

签字：            年    月    日

二级学院

意见

签字：

盖章         年    月   日

学生处

意见

签字：

盖章         年    月   日

学校

意见

签字：

年     月    日

浙江水利水电学院校长办公室      2018 年 1月 11 日印发